
26

単位

本数 19 (19) 19 (19) 19 (19)

本数 10 (10) 11 (11) 11 (11)

本数 4 (4) 3 (3) 3 (3)

本数 3 (3) 3 (3) 3 (3)

本数 2 (2) 2 (2) 2 (2)

千円

千円

千円

千円

千円

人

時間

千円

千円

円

人

平成 年度実績に関する施策・基本事業評価表（兼 主要な施策の成果報告書補足資料） 一般施策

基本目標名

－

－

市民意識
調査結果

－

－

－

＜施策満足度調査結果＞

23年度

0.859

－

Ｈ．人件費　（定義式　：　Ｅ／人口 ）
－

１時間あたりの平均人件費 － 4,382－ 4,399

1,121,897

1,213,944 1,291,3741,147,279

57,789－

　同　　　上
円

Ｃ．施策に携わる正規職員数合計

市民１人あたりにおける施策の

－

こども課

22年度実績

－

24年度 25年度 26年度 27年度

0.130 0.105

健やかで笑顔あふれるまち

・ニーズに応じた充実した保育施設と柔軟な保育サービスが利用できます。
・子育て情報や子育て支援のネットワークが充実し、安心して子育てをすることができます。
・子どもが安心して活動できる施設や参加できる活動メニューが整備されています。

社会福祉課、健康センター、地域協働課

26年度 27年度25年度

　うち基本事業①を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

　うち基本事業②を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

25年度実績 26年度実績24年度実績

子育て環境づくりの推進

区　　　　　分 27年度実績23年度実績

23

3

施　策　名

0.771

関係課名

施策が目指
すすがた

施策の成果
向上に向けて
の住民と行政
との役割分担
や地域等へ
の期待など

0.895

・子育てに関する情報やサービスを活用します。
・子育てサロンや支援ネットワークに協力し、地域みんなで子育てを支えます。

979,374 1,046,935

44,036

効率性
指　標

基本目標№

施策Ｎｏ．

主管課名

＜施策重要度調査結果＞

23年度 24年度

53,286

－ 44,315魚津市の人口（各年度12月末時点）

　うち基本事業③を構成する事務事業の決算額小計 － －

－　うち基本事業④を構成する事務事業の決算額小計

－

－

－

　うち基本事業③を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

－

・子育てに関する情報提供を進めるとともに、ニーズに応じた保育サービス等の実施に努めます。
・子育て施設や支援活動団体と関係機関のネットワーク化を進めます。

Ａ．本施策を構成する事務事業の数

・地域社会全体で子育てを支援します。

　うち基本事業④を構成する事務事業の数（うち自治事務数） －

1,893,987

0.091 0.056

157167

－

16,256 14,243

149,550

165

627,213

25,889 27,567

1,867,659

－

参考

Ⅰ．トータルコスト　（定義式　：　Ｆ／人口 ）

Ｇ．事業費　（定義式　：　Ｂ／人口 ）

－

－

－

－

98,598

12,3608,981

163,760

　うち基本事業②を構成する事務事業の決算額小計

　うち基本事業①を構成する事務事業の決算額小計

105,638

1,841,157

－

－Ｆ．トータルコスト　（Ｂ＋Ｅ）

41,810

720,380

円 －

13,836

43,485

43,555

－

－

－

56,051

－

－Ｄ．事務事業に要する年間総時間

29,649

4,194

施策の
トータル
コ ス ト

Ｂ．事業費　（事務事業の事業費合計）

－

－

－

　同　　　上
円

8,282

137,520

602,613

42,145

Ｅ．人件費　（Ｄ×１時間あたりの平均人件費）

103,407

事
業
所

・
市
　
民

行
　
政

（

地
域

）

そ
の
他

1/6



1 ◎

2 ◎

3 ○

4 ◎

5 ○

6

7 ◎

8

9

10

11 ○

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

こども課

こども課

就学前児童が質の高い幼児教育・保育を受けています。

基本事業名①

施策Ｎｏ．

こども課

こども課

こども課

こども課

こども課

こども課

-

Ａ

400,000

0

Ａ

0

186,302,509 8,520,491

0

平成26年度

一般会計

一般会計

担当課

社会福祉課

Ａ

-

Ｂ

-

595,800

136,195

194,823,000

幼稚園交流活動事業

793

19,307,024

859,358,527

46,282,005

544,875

予算残額（円）

81,995

73.3

基本事業①を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業）

-

施　策　名

こども課

こども課

予算現額（円）
№

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,121,896,959 11,429,4011,133,326,360合　　計

就学前児童が施設に通園する割合 71.9

5,051,490

％
76.2

保育園・幼稚園の育児サロンの延利用者数

一般会計

一般会計

成果指標名

平成26年度における
主な事業内容（活動内容）

22年度 23年度

【市立保育所保育運営事業】
・公立８園の保育所の運営を行いました。
【私立保育所運営支援事業】
・私立８園の保育所に運営費を交付し、円滑な保育事業の実施に努めました。
【つくし学園管理運営事業】
・つくし学園の指定管理者を魚津市社会福祉協議会とし、障がい児の保育を実施しました。

目標値（上段）及び実績値（下段）

648,000

一般会計

１次評価結果

単位 Ｈ21年度実績

780

1,650 1,350

72.5 73.0

1,050 1,100
971

人

75.0

26年度

985

73.3
78.0

基本事業①の目的（意図）

23

1,350

505

19,532,000

210,000

4,106,000

私立幼稚園就園奨励費交付事業

46,364,000

私立幼稚園教育振興補助金

私立幼稚園保育料軽減事業 202,000

700,000

市立保育所保育運営事業

一般会計 Ａ

Ａ103,125

27年度
（中間目標値）

1,350

子育て環境づくりの推進

会計名

74.0 74.5

24年度

保育園・幼稚園等の充実

0

決 算 額（円）

202,000

32年度
（最終目標値）

74.5

72.2 72.4

25年度

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ①

Ａ861,289,360

5,052,000

1,930,833

400,000一般会計

一般会計

一般会計

一般会計

一般会計

1,050
1,032

つくし学園管理運営事業

市立保育所特別保育事業

子ども・子育て支援事業計画策定事業

私立保育所運営支援事業

私立保育所施設整備補助事業

事務事業名

幼稚園維持管理事業

104,200

510

187,466

224,976

73,805

3,918,534

2/6



1 ◎

2 ◎

3 ◎

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

4,504,780 Ｂ

660
715 665 688 665 699

病児病後児保育施設の延利用者数

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ②

施策Ｎｏ．

3,154

こども課

650

2,070 2,080 2,090 2,100 2,100
2,100

人 630
635

基本事業②を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業）

事務事業名

23 施　策　名 子育て環境づくりの推進

2,200
1,555 1,875 2,471 2,295

目標値（上段）及び実績値（下段）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
（中間目標値）

32年度
（最終目標値）

延長保育の延利用者数 人 2,067

640 645 650 650

基本事業名② 弾力的な保育サービスの充実

基本事業②の目的（意図） 放課後に児童が安全に過ごせるようになる。子ども同士のふれあいの場ができる。

平成26年度における
主な事業内容（活動内容）

【放課後児童健全育成事業】
・市内の児童センター５館、公民館４館、小学校１校において実施し、454人の利用がありました。
【私立保育所特別保育事業】
・市内の私立保育園で延長保育、障がい児保育、年度途中入所、一時的保育等様々な保育ニーズに応じて実施し
ました。
【病児・病後児保育助成事業】
・キッズベアー（魚津市）で実施し、病児・病後児の保育に努めました。

成果指標名 単位 Ｈ21年度実績

一般会計 病児・病後児保育助成事業 10,221,000 10,221,000 0 Ａ こども課

一般会計 私立保育所特別保育事業 66,797,000

0

62,292,220

№ 会計名
平成26年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円） １次評価結果

一般会計 放課後児童健全育成事業 32,401,000 30,893,776 1,507,224 Ａ

0

0

こども課

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 109,419,000 103,406,996 6,012,004

0

0

3/6



1 ◎

2 ◎

3 ◎

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ③

施策Ｎｏ． 23 施　策　名 子育て環境づくりの推進

基本事業名③ 子育て支援ネットワークの構築

基本事業③の目的（意図） 保護者が働きながら安心して子育てすることができます。

平成26年度における
主な事業内容（活動内容）

【ファミリーサポートセンター事業】
・魚津市社会福祉協議会に事業を委託し、子育ての援助を受けたい者と援助を行いたい者との相互援助活動に関
する連絡、調整を行いました。（調整件数(アドバイザーによるコーディネート等) 101件、実施件数 5件）
【地域子育て支援センター事業】
・魚津市子育て支援センター「のびのび」「にこにこ」で、毎日、未就園児を対象に子育て親子の交流の場を提供し、
交流の促進を行いました。
・電話や面接などで育児相談を行うとともに、子育てに関する講座や教室を実施しました。
・機関紙「おっぱい」や「のびのび通信」を発行し、子育て情報を提供しました。

成果指標名 単位 Ｈ21年度実績

目標値（上段）及び実績値（下段）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
（中間目標値）

32年度
（最終目標値）

子育て支援センターの延利用者数

6,600 7,000 7,550 7,750
8,000

人 8,398
8,400 8,420 8,440 8,460 8,480

8,500 8,700
8,359 8,717 9,006 10,029 24,893

こども課

一般会計 ファミリー・サポート・センター事業 2,000,000 2,000,000 0 Ｂ

10,000
4,220 5,580 5,600 5,720 5,046

子育てポータルサイトへのアクセス件数 件 4,380
6,000

こども課

一般会計 地域子育て支援センター事業 7,538,000 6,281,511 1,256,489 Ａ 健康センター

事務事業名

0

基本事業③を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業）

№ 会計名
平成26年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円） １次評価結果

予算なし 次世代育成地域行動計画推進事業 0 0 0 Ｂ

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 9,538,000 8,281,511 1,256,489

0

0

4/6



1

2 ◎

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ④

施策Ｎｏ． 23 施　策　名 子育て環境づくりの推進

基本事業名④ 子どもの活動の場の充実

基本事業④の目的（意図） 子どもたちの成長に応じて活動し、健やかに育つ場が確保されています。

平成26年度における
主な事業内容（活動内容）

【ちびっこ広場管理運営事業】
・市内34か所のちびっこ広場の管理運営を行いました。
【児童センター運営事業】
・魚津市社会福祉協議会を指定管理者とし、児童センター（こばと外４館）の運営を実施しました。

成果指標名 単位 Ｈ21年度実績

目標値（上段）及び実績値（下段）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
（中間目標値）

32年度
（最終目標値）

小学生の児童センター利用回数（延回数／
市内小学生数）

回 29.1
29.5 30.0 30.5 31.5 32.0

32.0 34.0
29.7 27.1 33.2 45.1 27.5

こども課

一般会計 児童センター運営事業 56,894,000 56,795,423 98,577 Ａ こども課

0

事務事業名

0

基本事業④を構成する事務事業の実績（◎：総合計画の主要事業　○：実施計画掲載事業）

№ 会計名
平成26年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円） １次評価結果

一般会計 ちびっこ広場管理運営事業 1,017,000 993,087 23,913 -

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 57,911,000 57,788,510 122,490

0

0

5/6



施　策　名 子育て環境づくりの推進

部会評価
（協議結果、今
後の方針及び
課題等につい
て記載）

施策Ｎｏ． 23

２．施策の成果実績に結びついている主な取り組み（事務事業）の総括

【①保育園・幼稚園等の充実】
◆少子化の進行により園児数が減少していくことから、保育園、幼稚園の施設数について見直しを行う必要があり、「子ども・子育て支援新制度」に
併せて、「認定こども園」への移行等の検討を進めていく必要があります。
◆つくし学園に関しては、指定管理者である魚津市社会福祉協議会と協力して児童発達支援センターとしての機能向上に努めます。また、施設の
老朽化が進んでいることから、施設のあり方に関する検討を引続き行います。

【②弾力的な保育サービスの充実】
◆放課後児童クラブは、児童センターでの利用者が多く定員を超えた状況が続いており、実施場所の拡大に取り組みます。

【③子育て支援ネットワークの構築】
◆支援が必要な子どもや家庭が増える状況にあり、こども課、健康センター、子育て支援センターなど各機関が連携して、継続した支援を行いま
す。

重点

◆低年齢児からの保育ニーズの増加や延長保育、年度途中入所、一時預かり保育などの多様な保育ニーズに対応するため、民間活力も活用しな
がら、保育サービスの量的拡充を図ること。
◆放課後児童クラブ（学童保育）については、平成27年度から５ヵ年の経過措置はあるものの、１人当たりの面積基準の確保、小学６年生までの希
望者の受入れに対応しなければならないため、その取組みを進めていくこと。

【①保育園・幼稚園等の充実】
＜市立保育所保育運営事業、私立保育所運営支援事業＞
◆適正な執行を行うことを通じてこどもの健やかな成長に努めました。
＜子ども・子育て支援事業計画策定事業＞
◆市内未就学児童の保護者アンケートにより把握したニーズ等を基に「魚津市子ども・子育て支援事業計画」を策定しました。

【②弾力的な保育サービスの充実】
＜私立保育所特別保育事業、放課後児童健全育成事業＞
◆一時預かりや延長保育など保護者の多様なニーズに柔軟に対応し、働きながら安心して子育てできる体制づくりに努めました。放課後児童健全
育成事業（放課後児童クラブ）は保護者の要望にできるだけ応えるよう受け入れを図りました。

【③子育て支援ネットワークの構築】
＜地域子育て支援センター事業＞
◆こども課、健康センター、子育て支援センター、保育所・幼稚園などの各機関が連携して、支援が必要な子どもと家庭について、継続的な情報交
換と連携した対応を行いました。

【④子どもの活動の場の充実】
＜児童センター運営事業＞
◆充実した施設である児童センターを活用して、地域の子育て支援事業や放課後児童クラブなどを実施しました。

　（26年度において、施策及び基本事業の成果向上に貢献した主な事務事業の取組み内容を中心に記述）

【①保育園・幼稚園等の充実】
◆少子化傾向が続く中にあっても、保育園では０，１，２歳児の入園者が増える傾向にあります。また、私立保育園を中心に年度途中の入所等の要
望に対して、柔軟に対応しています。

【②弾力的な保育サービスの充実】
◆病児・病後児保育支援事業については、ほぼ横ばいとなっています。
◆放課後児童健全育成事業（放課後児童クラブ）の利用希望者は、特に児童センターでの実施については、定員を超えて推移しています。

【③子育て支援ネットワークの構築】
◆健康センターや児童センター等での子育て支援センター事業は、乳幼児を持つ保護者の相談に応じたり保護者同士の交流の場として、利用者
が大きく伸びています。

【④子どもの活動の場の充実】
◆児童センターの利用回数については、年度によってバラつきがあるものの、ほぼ横ばいとなっています。

１．施策（基本事業）の成果水準とその背景

　（成果水準が、ここ数年の間どのように推移しているか、近隣他市と比較してどうか、住民期待水準と比較してどうかなどを記述）

経営戦略会
議における施
策の課題及

び方針

26年度の
評価結果
（基本事業
の成果を

考慮し記載）

３．施策の課題認識及び取り組み状況

　（前年度末で残った課題、既に現年度で取り組んでいること、又は取り組むこととしている予定を記述）

施策の重要度

◆民間の活力も活用しながら、保育サービスの拡充を図ります。
◆放課後児童クラブ（学童保育）の拡充を図ります。

施策の重要度 重点

6/6


