一般施策

基本目標No.	3	基本目標名	やかで笑顔あふれ	るまち						
施策No.	23	施策名子	育て環境づくりの推	進						
主管課名	こども課									
関係課名	社会福祉課、健康センター、	地域協働課								
施策が目指すすがた	・ニーズに応じた充実した保育・子育で情報や子育て支援の・子どもが安心して活動できる	ネットワークが充実	実し、安心して子育で	をする	。 ことができる	ます。				
施策の成果		る情報やサービス や支援ネットワーク	くを活用します。 クに協力し、地域み	んなで	子育てを支え	えます。				
向上に向けて の住民と行政 との役割分担 や地域等へ の期待など	行     ・子育てに関する情報提供を進めるとともに、ニーズに応じた保育サービス等の実施に努めます。     ・子育て施設や支援活動団体と関係機関のネットワーク化を進めます。									
	その地地域社会全体	で子育てを支援し								
	<施策満足度調査結果			1.0 重 要 0.9		だが重要	平均値	■ No.23	満足かつ重	要
	23年度 24年度		年度 27年度	要 0.9度 0.8		•	-	/ 1023		
	0.091 0.056	0.130 0.	.105	0.7				· ·		
市民意識	┃ ┃  <施策重要度調査結果	0.6						平均值		
調査結果	23年度 24年度		年度 27年度	0.5			-			
	0.859	0.895 0.	.771	0.4		いつ重要で	. "		満足だが重要	₽°
				0.2	不満かない -0.3 -0.2	-0.1	0.0 0.1	0.2	0.3 0.4	
					-0.0 -0.2	-0.1	0.0 0.1	0.2	0.5 0.	満足度
	区	分		単位	22年度実績	23年度実績	24年度実績	25年度実績	26年度実績	27年度実績
	A. 本施策を構成する事務事業			本数	_	_	19 (19)	19 (19)	19 (19)	
	うち基本事業①を構成する事 うち基本事業②を構成する事	27 7 7 7 7 7 7 7		本数本数	_	_	10 (10)	11 (11)	11 (11)	
	うち基本事業②を構成する事			本数本数		_	4 (4) 3 (3)	3 (3)	3 (3)	
	うち基本事業④を構成する事	27 7 7 7 7 7 7		本数	_	_	2 (2)	2 (2)	2 (2)	
施策の	B. 事業費 (事務事業の事業			千円	_	_	1,147,279	1,213,944	1,291,374	
トータルコスト	うち基本事業①を構成する事			千円	_	_	979,374	1,046,935	1,121,897	
, , ,	うち基本事業②を構成する事 うち基本事業③を構成する事			千円	_	_	105,638 8,981	98,598 12,360	103,407 8,282	
	うち基本事業④を構成する事			千円		_	53,286	56,051	57,789	
	C. 施策に携わる正規職員数台			人	_	_	167	165	157	
	D. 事務事業に要する年間総			時間	_	_	163,760	149,550	137,520	
	E. 人件費 (D×1時間あたり)	の平均人件費)		千円	_	_	720,380	627,213	602,613	
	F. トータルコスト (B+E) 市民1人あたりにおける施策の			千円円	_	_	1,867,659	1,841,157	1,893,987	
効率性	市民1人あたりにおける施策の G. 事業費 (定義式 : B/人口) 同 上				_	_	25,889	27,567	29,649	
	H. 人件費(定義式 : E/) 同 上			円円	_	_	16,256 42,145	14,243 41,810	13,836 43,485	
	I.トータルコスト(定義式:	F/人口)					·	·		
参考	1時間あたりの平均人件費 魚津市の人口(各年度12月末)	時点)		円人	_	_ 	4,399 44,315	4,194 44,036	4,382 43,555	
	MITITY/八日(T 十戌14月 木)	-A V//		八	_	_	44,310	++,030	40,000	

# 基本事業概要シート①

施策No.	23	施 策 名 子育て環境づくりの推進						
	基本事業名①	保育園・幼稚園等の充実						
基本	事業①の目的(意図)	就学前児童が質の高い幼児教育・保育を受けています。						
	<sup>2</sup> 成26年度における 事業内容(活動内容)	【市立保育所保育運営事業】 ・公立8園の保育所の運営を行いました。 【私立保育所運営支援事業】 ・私立8園の保育所に運営費を交付し、円滑な保育事業の実施に努めました。 【つくし学園管理運営事業】 ・つくし学園の指定管理者を魚津市社会福祉協議会とし、障がい児の保育を実施しました。						

			目標値(上段)及び実績値(下段)								
成果指標名	単位	H21年度実績	22年度	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	32年度 (最終目標值)		
就学前児童が施設に通園する割合	%	71.9	72.5	73.0	74.0	74.5	74.5	75.0	78.0		
祝子削児里が他故に	90	71.9	72.2	72.4	73.3	73.3	76.2	73.0	76.0		
保育園・幼稚園の育児サロンの延利用者数	Д	1,032	1,650	1,050	1,350	1,350	1,350	1.050	1,100		
休月風・幼稚園の月光りログの延利用石数			971	985	780	793	505				

_			L L				
		基本事業①を構成する事務事	事業の実績(◎:総つ			載事業)	
No.	会計名	事務事業名			6年度		担当課
1101			予算現額(円)	決算額(円)	予算残額(円)	1次評価結果	
1	一般会計	◎ つくし学園管理運営事業	46,364,000	46,282,005	81,995	Α	社会福祉課
2	一般会計	◎ 市立保育所特別保育事業	648,000	544,875	103,125	Α	こども課
3		〇 私立保育所運営支援事業	861,289,360	859,358,527	1,930,833	Α	こども課
4		◎ 私立保育所施設整備補助事業	5,052,000	5,051,490	510	Α	こども課
5	一般会計	○子ども・子育て支援事業計画策定事業	4,106,000	3,918,534	187,466	Α	こども課
6	一般会計	幼稚園維持管理事業	19,532,000	19,307,024	224,976	_	こども課
7	一般会計	◎ 幼稚園交流活動事業	210,000	136,195	73,805	В	こども課
8	一般会計	私立幼稚園教育振興補助金	400,000	400,000	0	-	こども課
9	一般会計	私立幼稚園保育料軽減事業	202,000	0	202,000	-	こども課
10	一般会計	私立幼稚園就園奨励費交付事業	700,000	595,800	104,200	-	こども課
11	一般会計	〇 市立保育所保育運営事業	194,823,000	186,302,509	8,520,491	Α	こども課
12					0		
13					0		
14					0		
15					0		
16					0		
17					0		
18					0		
19					0		
20					0		
21					0		
22					0		
23					0		
24					0		
25					0		
26					0		
27					0		
28					0		
29					0		
30					0		
31					0		
32					0		
33					0		
34					0		
35					0		
		合 計	1,133,326,360	1,121,896,959	11,429,401		
			.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	.,,,555,500	, .20, .01		

# 基本事業概要シート②

施策No.	23	を 策 名 子育て環境づくりの推進
-	基本事業名②	弾力的な保育サービスの充実
基本	事業②の目的(意図)	放課後に児童が安全に過ごせるようになる。子ども同士のふれあいの場ができる。
	成26年度における 事業内容(活動内容)	放課後児童健全育成事業】 市内の児童センター5館、公民館4館、小学校1校において実施し、454人の利用がありました。 私立保育所特別保育事業】 市内の私立保育園で延長保育、障がい児保育、年度途中入所、一時的保育等様々な保育ニーズに応じて実施し した。 病児・病後児保育助成事業】 キッズベアー(魚津市)で実施し、病児・病後児の保育に努めました。

			目標値(上段)及び実績値(下段)								
成果指標名	単位	H21年度実績	22年度	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	32年度 (最終目標值)		
延長保育の延利用者数	1	2.067	2,070	2,080	2,090	2,100	2,100	2.100	2,200		
延長休日の延利用有数	^	2,007	1,555	1,875	2,471	2,295	3,154				
病児病後児保育施設の延利用者数	1	630	635	640	645	650	650	650	660		
柄穴柄後光休月旭設の延利用有数			715	665	688	665	699	650	660		
_											

		基本事業②を構成する事務	事業の実績(◎:総	合計画の主要事業	○:実施計画掲載	<b></b>	
No.	会計名	事務事業名		平成2			担当課
110.			予算現額(円)		予算残額(円)	1次評価結果	
1	一般会計	◎ 放課後児童健全育成事業	32,401,000	30,893,776		Α	こども課
2	一般会計	◎ 私立保育所特別保育事業	66,797,000	62,292,220	4,504,780	В	こども課
3	一般会計	◎ 病児·病後児保育助成事業	10,221,000	10,221,000	0	Α	こども課
4					0		
5					0		
6					0		
7					0		
8					0		
9					0		
10					0		
11					0		
12					0		
13					0		
14					0		
15					0		
16					0		
17					0		
18					0		
19					0		
20					0		
21					0		
22					0		
23					0		
24					0		
25					0		
26					0		
27					0		
28					0		
29					0		
30					0		
31					0		
32					0		
33					0		
34					0		
35					0		
		合 計	109,419,000	103,406,996	6,012,004		

# 基本事業概要シート③

施策No.	23	施策名	子育て環境づくりの推進					
:	基本事業名③	子育て支援ネットワークの構築						
基本	事業③の目的(意図)	保護者が	働きながら安心して子育てすることができます。					
	成26年度における 事業内容(活動内容)	・魚津市社会 する連絡、記 【地域子育で ・魚津市子育 交流の促進 ・電話や面持	サポートセンター事業】 全福祉協議会に事業を委託し、子育ての援助を受けたい者と援助を行いたい者との相互援助活動に関 調整を行いました。(調整件数(アドバイザーによるコーディネート等) 101件、実施件数 5件) 「支援センター事業】 育て支援センター「のびのび」「にこにこ」で、毎日、未就園児を対象に子育て親子の交流の場を提供し、 を行いました。 などで育児相談を行うとともに、子育てに関する講座や教室を実施しました。 っぱい」や「のびのび通信」を発行し、子育て情報を提供しました。					

					目標値(上	段)及び実績	責値(下段)		
成果指標名	単位	H21年度実績	22年度	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	32年度 (最終目標値)
子育て支援センターの延利用者数	人	8,398	8,400	8,420	8,440	8,460	8,480	8.500	8,700
十月(又接センダーの延利用有数 			8,359	8,717	9,006	10,029	24,893		
子育てポータルサイトへのアクセス件数	件	4,380	6,000	6,600	7,000	7,550	7,750	8.000	10,000
子育とホータルサイドへのアクセス件数			4,220	5,580	5,600	5,720	5,046		

		基本事業③を構成する事務事	事業の実績(◎:総☆			載事業)			
No.	会計名	事務事業名			6年度		担当課		
			予算現額(円)	決算額(円)	予算残額(円)	1次評価結果			
	予算なし	◎ 次世代育成地域行動計画推進事業		0			こども課		
	一般会計	◎ ファミリー・サポート・センター事業				_	こども課		
3	一般会計	◎ 地域子育て支援センター事業	7,538,000	6,281,511	1,256,489	Α	健康センター		
4					0				
5					0				
6					0				
7					0				
8					0				
9					0				
10					0				
11					0				
12					0				
13					0				
14					0				
15					0				
16					0				
17					0				
18					0				
19					0				
20					0				
21					0				
22					0				
23					0				
24					0				
25					0				
26					0				
27					0				
28					0				
29					0				
30					0				
31					0				
32					0				
33					0				
34					0				
35					0				
		合 計	9,538,000	8,281,511	1,256,489				
			3,000,000	3,23.,311	.,255,.00				

## 基本事業概要シート④

施策No.	23	施 策 名 子育て環境づくりの推進						
2	基本事業名④	子どもの活動の場の充実						
基本	事業④の目的(意図)	子どもたり	ちの成長に応じて活動し、健やかに育つ場が確保されています。					

平成26年度における 主な事業内容(活動内容)

【ちびっこ広場管理運営事業】
・市内34か所のちびっこ広場の管理運営を行いました。
【児童センター運営事業】
・魚津市社会福祉協議会を指定管理者とし、児童センター(こばと外4館)の運営を実施しました。

		H21年度実績	目標値(上段)及び実績値(下段)								
成果指標名	単位		22年度	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	32年度 (最終目標值)		
・学生の児童センター利用回数(延回数/ 回		29.1 -	29.5	30.0	30.5	31.5	32.0	32.0	34.0		
市内小学生数)	Ш		29.7	27.1	33.2	45.1	27.5	32.0	34.0		

<u> </u>							
基本事業④を構成する事務事業の実績(◎:総合計画の主要事業 ○:実施計画掲載事業)							
No.	会計名	事務事業名	平成26年度				担当課
			予算現額(円)	決算額(円)	予算残額(円)	1次評価結果	
	一般会計	ちびっこ広場管理運営事業	1,017,000	993,087	23,913	_	こども課
$\vdash$	一般会計	◎ 児童センター運営事業	56,894,000	56,795,423	98,577	Α	こども課
3					0		
4					0		
5					0		
6					0		
7					0		
8					0		
9					0		
10					0		
11					0		
12					0		
13					0		
14					0		
15					0		
16					0		
17					0		
18					0		
19					0		
20					0		
21					0		
22					0		
23					0		
24					0		
25					0		
26					0		
27					0		
28					0		
29					0		
30					0		
31					0		
32					0		
33					0		
34					0		
35					0		
		合 計	57,911,000	57,788,510	122,490		
		1	37,311,000	0.,.00,010	, 100		

施策No.

施策名

子育て環境づくりの推進

(成果水準が、ここ数年の間どのように推移しているか、近隣他市と比較してどうか、住民期待水準と比較してどうかなどを記述)

#### 【①保育園・幼稚園等の充実】

23

◆少子化傾向が続く中にあっても、保育園ではO, 1, 2歳児の入園者が増える傾向にあります。また、私立保育園を中心に年度途中の入所等の要 望に対して、柔軟に対応しています。

#### 【②弾力的な保育サービスの充実】

- ◆病児・病後児保育支援事業については、ほぼ横ばいとなっています。
- ◆放課後児童健全育成事業(放課後児童クラブ)の利用希望者は、特に児童センターでの実施については、定員を超えて推移しています。

#### 【③子育て支援ネットワークの構築】

◆健康センターや児童センター等での子育て支援センター事業は、乳幼児を持つ保護者の相談に応じたり保護者同士の交流の場として、利用者 が大きく伸びています。

#### 【④子どもの活動の場の充実】

◆児童センターの利用回数については、年度によってバラつきがあるものの、ほぼ横ばいとなっています。

#### 2. 施策の成果実績に結びついている主な取り組み(事務事業)の総括

(26年度において、施策及び基本事業の成果向上に貢献した主な事務事業の取組み内容を中心に記述)

#### 【①保育園・幼稚園等の充実】

<市立保育所保育運営事業、私立保育所運営支援事業>

- ◆適正な執行を行うことを通じてこどもの健やかな成長に努めました。
- <子ども・子育て支援事業計画策定事業>
- ◆市内未就学児童の保護者アンケートにより把握したニーズ等を基に「魚津市子ども・子育て支援事業計画」を策定しました。

#### 26年度の 評価結果 (基本事業 の成果を 考慮し記載)

#### 【②弾力的な保育サービスの充実】

◆ 一時預かりや延長保育など保護者の多様なニーズに柔軟に対応し、働きながら安心して子育てできる体制づくりに努めました。放課後児童健全 育成事業(放課後児童クラブ)は保護者の要望にできるだけ応えるよう受け入れを図りました。

### 【③子育て支援ネットワークの構築】

<地域子育て支援センター事業)

◆こども課、健康センター、子育て支援センター、保育所・幼稚園などの各機関が連携して、支援が必要な子どもと家庭について、継続的な情報交 換と連携した対応を行いました。

### 【④子どもの活動の場の充実】

<児童センター運営事業

◆充実した施設である児童センターを活用して、地域の子育て支援事業や放課後児童クラブなどを実施しました。

#### 3. 施策の課題認識及び取り組み状況

(前年度末で残った課題、既に現年度で取り組んでいること、又は取り組むこととしている予定を記述)

### 【①保育園・幼稚園等の充実】

◆少子化の進行により園児数が減少していくことから、保育園、幼稚園の施設数について見直しを行う必要があり、「子ども・子育て支援新制度」に 併せて、「認定こども園」への移行等の検討を進めていく必要があります。

◆つくし学園に関しては、指定管理者である魚津市社会福祉協議会と協力して児童発達支援センターとしての機能向上に努めます。また、施設の 老朽化が進んでいることから、施設のあり方に関する検討を引続き行います。

## 【②弾力的な保育サービスの充実】

◆放課後児童クラブは、児童センターでの利用者が多く定員を超えた状況が続いており、実施場所の拡大に取り組みます。

#### 【③子育て支援ネットワークの構築】

◆支援が必要な子どもや家庭が増える状況にあり、こども課、健康センター、子育て支援センターなど各機関が連携して、継続した支援を行いま

## 施策の重要度

重点

部会評価 協議結果、自 後の方針及び 課題等に て記載)

◆低年齢児からの保育ニーズの増加や延長保育、年度途中入所、一時預かり保育などの多様な保育ニーズに対応するため、民間活力も活用しな がら、保育サービスの量的拡充を図ること

◆放課後児童クラブ(学童保育)については、平成27年度から5ヵ年の経過措置はあるものの、1人当たりの面積基準の確保、小学6年生までの希 望者の受入れに対応しなければならないため、その取組みを進めていくこと。

施策の重要度 **電占** 

◆民間の活力も活用しながら、保育サービスの拡充を図ります。 ◆放課後児童クラブ(学童保育)の拡充を図ります。

経営戦略会 議における施 策の課題及 び方針